
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             01-05-2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5022/126659 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΔΑΟΚ της ΠΕ Φθιώτιδας 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.: 1 ΤΑΦΑΡΜ, Ι.ΤΑΤΣΙΡΑΜΟΣ & ΣΙΑ ΟΕ 
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   2 Κ. ΖΑΡΑΚΟΒΙΤΗΣ & ΣΙΑ ΕΕ 
   3 ΔΑΦΝΗ AGROTRADE ΕΠΕ 

   4 ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ  

     
     
ΘΕΜΑ: «Εξέταση αιτημάτων για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά σε 

σκευάσματα που περιέχουν τις δραστικές ουσίες bromadiolone και brodifacoum για την 
αντιμετώπιση αρουραίων (Rattus rattus, Rattus morvegicus) που προκαλούν ζημιές σε 
καλλιέργειες, στους αγρούς του ν. Φθιώτιδας »   

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 
άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 
καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 
προέλευσης. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με 
τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για 
τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 
φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

7. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΑΣ84653ΠΓ-Θ32



 
8. Τις με αριθ. πρωτ. 2858/70908/8.3.2024, 2859/70926/8.3.2024 και 3298/82444/20.3.2024 αιτήσεις της 

ΔΑΟΚ Φθιώτιδας. 

9. Το από 01-04-2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής. 

10.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

11.Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας, όπως ορίζονται από το άρθρο 8 
της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα:  

1) Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής.  

2) Επειδή ο νομός Φθιώτιδας αντιμετωπίζει φέτος σοβαρό πρόβλημα στις καλλιέργειές του από 
προσβολές αρουραίων. 

3) Επειδή σύμφωνα με τη βάση δεδομένων της υπηρεσίας μας, δεν υπάρχουν εγκεκριμένα σκευάσματα 
για την αντιμετώπιση αρουραίων που προκαλούν ζημιές σε καλλιέργειες. Εννέα σκευάσματα που 
περιέχουν τις δραστικές ουσίες aluminium phosphide και magnesium phosphide και είχαν στο 
παρελθόν έγκριση για την εν λόγω χρήση, επανεγκρίθηκαν τα έτη 2023-2024 και η χρήση αυτή 
αφαιρέθηκε από τις νέες εγκρίσεις διότι δεν υποβλήθηκαν στοιχεία προκειμένου να αξιολογηθεί η 
ασφάλεια του χρήστη με βάση τις ενιαίες αρχές της ΕΕ για την εν λόγω χρήση (επιτρέπεται για λίγους 
μήνες ακόμη η χρήση των παλαιών αποθεμάτων που βρίσκονται στην αγορά και αναφέρεται στην 
ετικέτα τους η αντιμετώπιση των αρουραίων που προκαλούν ζημιές στις καλλιέργειες). 

4) Επειδή πέρα όμως από το γεγονός τις απαγόρευσης τιμολόγησης και χρήσης τους εντός των αμέσως 
προσεχών μηνών, τα σκευάσματα αυτά είναι υψηλής τοξικότητας και επιπλέον, σε περίπτωση επαφής 
τους με το νερό (ενδεχόμενο που δεν μπορεί να αποκλειστεί εάν εφαρμοστούν στον αγρό), 
ελευθερώνονται τοξικά, εξαιρετικά εύφλεκτα αέρια. Κατά συνέπεια δεν μπορούν να προταθούν για 
την αντιμετώπιση των αρουραίων που προκαλούν ζημιές στις καλλιέργειες, διότι υπάρχει κίνδυνος 
πρόκλησης ατυχήματος.  

5) Επειδή το μοναδικό εγκεκριμένο στο παρελθόν φυτοπροστατευτικό προϊόν με δραστική ουσία ειδικής 
τρωκτικοκτόνου δράσης (bromadiolone), για την αντιμετώπιση αρουραίων που προκαλούν ζημιές σε 
καλλιέργειες στον αγρό, ήταν το σκεύασμα COLOSSOS (δραστική ουσία bromadiolone, αριθμός 
έγκρισης 4157).  

6) Επειδή σύμφωνα με τη βάση δεδομένων της υπηρεσίας μας, είναι σήμερα εγκεκριμένα τέσσερα (4) 
βιοκτόνα σκευάσματα που περιέχουν τη δραστική ουσία bromadiolone στην ίδια περιεκτικότητα 
(0,005% β/β) και μορφή AB (ετοιμόχρηστο δόλωμα με κόκκους σιτηρών) με το τότε εγκεκριμένο 
σκεύασμα COLOSSOS.  

7) Επειδή δεν απαιτείται γνωμοδότηση του ΜΦΙ για θέματα υπολειμμάτων, καθώς τα σκευάσματα 
θα εφαρμόζονται κάτω από την επιφάνεια του εδάφους σε ειδικές θέσεις δόλωσης και δεν θα 
έρχονται σε επαφή με τις καλλιέργειες.  

8) Επειδή για τον ίδιο λόγο εφαρμογή σε ειδικές θέσεις δόλωσης κάτω από την επιφάνεια του 
εδάφους), τα δολώματα δεν είναι προσιτά σε παιδιά, κατοικίδια, παραγωγικά ή άγρια ζώα. 

9) Επειδή σε αντίθεση με τα σκευάσματα με δραστική ουσία bromadiolone, δεν υπάρχει σκεύασμα 
με δραστική ουσία brodifacoum που να είχε έγκριση στο παρελθόν για χρήση ως φπ για την 
αντιμετώπιση αρουραίων που κάνουν ζημιές στις καλλιέργειες. Κατά συνέπεια η υπηρεσία μας 
δεν έχει κανένα στοιχείο για την ενδεδειγμένη δόση εφαρμογής και τα λοιπά στοιχεία που 
ορίζονται σε μία κατά παρέκκλιση άδεια, ούτε υποβλήθηκε κάποιο στοιχείο με την αίτηση, 
προκειμένου να αξιολογηθεί. 

10) Επειδή κατά συνέπεια δεν μπορεί να δοθεί κατά παρέκκλιση άδεια σε σκευάσματα με δραστική 
ουσία brodifacoum, για την αιτούμενη χρήση.  

11) Επειδή από την δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την ισχύουσα 
νομοθεσία, δεν προέκυψαν σχόλια. 

ΑΔΑ: 6ΑΣ84653ΠΓ-Θ32



 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά για την αντιμετώπιση αρουραίων (Rattus 
rattus, Rattus norvegicus) που προκαλούν ζημιές σε καλλιέργειες, στους αγρούς του Νομού 
Φθιώτιδας, στα ακόλουθα εγκεκριμένα σκευάσματα που περιέχουν τη δραστική ουσία bromadiolone 
σε περιεκτικότητα 0,005% β/β και μορφή AB (ετοιμόχρηστο δόλωμα με κόκκους σιτηρών): 
 

i) AROREX B (AB), αριθμός έγκρισης 140021, 

ii) AROURIN FORTE BAIT, αριθμός έγκρισης 140081, 

iii) MURIBROM GRAIN, αριθμός έγκρισης 140085, 

iv) FON BAIT WHEAT, αριθμός έγκρισης 140117,  
 

με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Έναρξη ισχύος: 01-05-2024 
Λήξη ισχύος:     29-08-2024 

 

2. Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΣΤΟΧΟΙ - ΔΟΣΕΙΣ: 
Για την καταπολέµηση των αρουραίων (Rattus norvegicus και Rattus rattus), στους αγρούς, εφόσον 
προκαλούν ζημιές σε καλλιέργειες: 
∆όση: 300-2.500 γραµ. ανά στρέµµα, ανάλογα µε το µέγεθος της προσβολής. 
 

ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ:  
Πριν την εφαρμογή πρέπει να καθαρίζεται ο χώρος από τις διάφορες τροφές των αρουραίων.  
Η δόλωση αρχίζει όταν φανούν τα πρώτα σηµάδια από την παρουσία αρουραίων. 
Συνήθως ένα µόνο γεύµα είναι ικανό να αποβεί θανατηφόρο σε µία περίπου εβδοµάδα. 
Τα δολώματα πρέπει να µην είναι προσιτά σε ανθρώπους και ιδιαίτερα σε παιδιά, σε κατοικίδια, 
παραγωγικά ή άγρια ζώα. 
Η χρήση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο με τοποθέτηση σε σήραγγες αρουραίων. 
Τα δολώµατα τοποθετούνται κάτω από την επιφάνεια του εδάφους, σε φωλιές ή τρύπες και περάσματα 
αρουραίων. Σε κάθε περίπτωση, τα δολώματα δεν πρέπει να τοποθετούνται στην επιφάνεια του 
εδάφους.  
Οι θέσεις δολώσεως να απέχουν 5-10 µέτρα μεταξύ τους, επειδή οι αρουραίοι τρέφονται συνήθως σε 
προφυλαγµένα µέρη, από τροφές µε τις οποίες έχουν εξοικειωθεί. 
Ο αριθµός των θέσεων δολώσεως και των δολωµάτων εξαρτάται από τη σοβαρότητα της προσβολής. 
Για µικρές προσβολές µία δόλωση είναι συνήθως επαρκής. 
Η τοποθέτηση των δολωµάτων γίνεται χωρίς να έρθουν σε επαφή µε τα χέρια. 
Τα δολώµατα πρέπει να επιθεωρούνται καθηµερινά, να αναπληρώνονται και να διατηρούνται µόνιµα 
για 8-10 ηµέρες από τότε που θα σταµατήσουν να τρώγονται από τους αρουραίους. 
Αναζητείστε τους νεκρούς αρουραίους και θάψτε τους ή κάψτε τους µαζί µε τυχόν υπόλοιπο 
δολώµατος που δεν χρησιµοποιήθηκε ή που δεν έχει φαγωθεί. 
Μη ρυπαίνετε µε τα σκευάσµατα ή τη συσκευασία τους ποτάµια, αρδευτικούς ή υδροφόρους αγωγούς. 

Να µην εφαρµόζονται κοντά σε υδροβιότοπους. 
 

3. Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά, ισχύει μόνο για επαγγελματίες 
αγρότες-χρήστες που τα χωράφια τους έχουν υποστεί ζημιές από τους αρουραίους. 

 

4. Ως προς τα λοιπά στοιχεία, ισχύουν τα αναφερόμενα στις εγκρίσεις των ανωτέρω σκευασμάτων. 
 

Β. Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε 
στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή 
παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  

 

ΑΔΑ: 6ΑΣ84653ΠΓ-Θ32



 
 
 

Γ. Γενικές υποχρεώσεις: 
 

1. Οι επαγγελματίες αγρότες-χρήστες είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της παρούσας κατά 
παρέκκλιση άδειας και υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την 
υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από τη χρήση του 
σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα 
και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, ο αιτών οφείλει να συγκεντρώσει 
και να υποβάλει στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως τις 31-10-2024 πληροφορίες: 

 

• Για τη συνολική ποσότητα των σκευασμάτων που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 
παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκαν τα σκευάσματα σε 
εφαρμογή της παρούσας. 

 

Δ. Απορρίπτουμε την αίτηση της ΔΑΟΚ Φθιώτιδας για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης 
στην αγορά σε σκευάσματα με δραστική ουσία brodifacoum, για την αντιμετώπιση αρουραίων 
(Rattus rattus, Rattus norvegicus) που προκαλούν ζημιές σε καλλιέργειες τις περιοχής ευθύνης 
της.  

 
Ε. Κατά της παρούσας απόφασης η ΔΑΟΚ Φθιώτιδας έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων 

του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της 
αρχής που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική 
προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας 
την ακύρωσή της). 

 
 
 
 
 

                               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
                ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 
 

                     Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΑΣ84653ΠΓ-Θ32


		2024-05-01T14:37:03+0300
	Athens




